<sup>4</sup> evangelista] evangelica C

Secundum est congruentia loci, quia 'in Chana Galilee'. Tertium est presentia matris, quia 'erat ibi mater Iesu'.

2. Quo ad primum, attendendum quod ad spirituale connubium oportet attendere ternarium in 'die', et hoc quia anima maxime perficitur cum coniungitur suo principio, propter quod facta est, scilicet deo: sicut vestimentum est <sup>5</sup>perfectum cum induitur et equus cum equitatur. Omnis autem perfectio consistit in quodam ternario:—sicut videmus perfectionem in divinis esse in ternario personarum patris et filii et spiritus sancti; in angelis, perfectionem in tribus ierarchiis et ter ternis ordinibus; in corporibus: longitudinem, latitudinem [fo. 42<sup>va</sup>] et profunditatem; in naturalibus: substantiam, virtutem et operationem; in moralibus: scire, velle et delectabiliter operari; in peccatoribus: concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vite; in medicina peccati: <sup>6</sup>contritio, confessio, et satisfactio; in virtutibus: fidem, spem, et caritatem. Ergo, die tertio fit et perficitur connubium spirituale.
3. Primo namque die inchoat fides, per cognitionem; secundo spes, per extensionem; tertio vero die perficit caritas per amplexativum amorem, per quam dicit (Cant. 3: 4): 'Tenui eum nec dimittam'. Fides enim non potest cum deo perficere nuptias primo die, quia compatitur secum peccatum mortale, licet remaneat informis: nam 'demones credunt et contremiscunt' (Iacob. 2: 19). Item, secundo die non facit spes, quia etiam peccator potest habere eam. Sed tertio die facit caritas, quia qui adheret deo, unus spiritus est. Amor enim est virtus unitiva, et transformans amantem in amatum. Exemplum: sicut beatus Ignatius, desponsatus deo per amorem, non potuit a suo sponso nec tormentis [fo. 43<sup>rb</sup>] nec morte separari ab eo, unde eum inter tormenta nominans occisus est, in cuius corde diviso inventum est nomen Iesu, unde Apostolus, Ro. 8 (38–9) 'certus sum quod nec mors, nec vita, nec angeli poterunt nos separare a caritate dei, que est in Christo Iesu'. Et sic patet primum, scilicet circumstantia temporis.
4. Secundo, oportet attendere quod sit congruentia loci, quia 'in Chana Galilee', quod interpretatur 'zelus<sup>7</sup> transmigrationis'.<sup>8</sup> Unde oportet nos per zelum et amorem de hoc mundo transmigrare ad consummandum istud spirituale matrimonium, quod bene per Ysaac <sup>9</sup>significatur, de quo adiuravit Habraam servum suum ne acciperet ei uxorem de filiabus terre in qua habitat, sed iret in Mesopotamiam Sirie, ut notatur Ge(n.) 24. Nam in mundo isto non potest fieri matrimonium.

<sup>5</sup> perfectum cum induitur] perfectivum cum induimur C

<sup>6</sup> contritio] contrititio C

<sup>7</sup> 'Chana "zelus" . . .' (MS BL Add. 31,830, fo. 447<sup>ra</sup>).

<sup>8</sup> 'Galilea "rota" vel "volubilis" sive "transmeans" aut "transmigratio mea"' (ibid., fo. 452<sup>ra</sup>).

<sup>9</sup> significatur] om. C

5. Primo, quia in mundo non est aliqua creatura que conveniat nostre nobilitati. Videmus enim quod deus unicuique creature dedit locum secundum suam nobilitatem: ut plantis terram; et quia pisces sunt nobiliores plantis, dedit eis nobiliorem locum, scilicet aquam; [fo. 43<sup>va</sup>] et quia aves sunt nobiliores piscibus, dedit eis nobiliorem locum, scilicet aerem; et illa que conveniunt in natura, conveniunt in locum, sicut plante <sup>10</sup>omnes in terra, et omnes pisces in aqua, et omnes aves in aere. Homo autem habet similitudinem cum deo, quia ad eius similitudinem factus, ergo conveniens est quod conversetur cum deo in celo, propter suam nobilitatem, et ibi matrimonium faciat. Apostolus, Ph. 3 (20): 'Nostra conversatio in celis est', id est, esse debet. Videmus enim quod peregrinus nobilis non libenter contrahit matrimonium in terra peregrinationis sue, specialiter si terra illa sit ignobilis, sed revertitur ad locum nativitatis sue, per quem modum Apostolus, volens connubium facere conveniens sue nobilitati, quia non habebat hic manentem civitatem, <sup>11</sup>dixit (Philipp. 3: 13): posteriorum oblitus, 'ad anteriora me extendo'.<sup>12</sup>
6. Secundo, quia mundus iste non competit nostre quieti. Nullus enim in mundo isto est bene quietus, eo quod mundus est semper in motu. Videmus autem quod qui est in re mota semper movetur ipse, sicut qui est in navi fluctuanti, fluctuat et ipse. Unde Augustinus:<sup>13</sup> 'Fecisti nos, Domine, [fo. 43<sup>vb</sup>] ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.' Unde Boetius dicit:<sup>14</sup> 'Quis est tam composite felicitatis qui non ex aliqua parte cum status sui qualitate rixetur?' Et Gregorius:<sup>15</sup> 'Qui labenti innititur, necesse est ut cum labente labatur.'
7. Tertio, quia mundus iste non convenit nostre sanitati. Videmus enim quod locus est conservativus locati: sicut rosa quamdiu est in spina virens conservatur, sed in manu pallescit; et piscis in mari vel in aqua vivit, extra aquam moritur. Ita, in mundo isto tristamur, exurimur, sitimus, dolemus, infirmamur. Unde Augustinus dicit:<sup>16</sup> 'Quesivi in mente mea et non inveni locum anime mee, nisi te, deus, in quo colliguntur dispersa.' In mundo enim isto nullus est qui habeat omnia

<sup>10</sup> omnes] *supplied in margin*

<sup>11</sup> dixit] .d. C

<sup>12</sup> Cf. Phil. 3: 13: 'Unum autem, quae quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt prior, extendens meipsum'.

<sup>13</sup> Augustine, *Confessions*, 1. 1 (Migne, *PL* 32. 659).

<sup>14</sup> Boethius, *Philosophiae consolatio*, 2. 4. 12 (*Anicii Manlii Severini Boethii Philosophiae consolatio*, ed. L. Bieler (Corpus Christianorum Series Latina 94; Turnhout, 1984), 24).

<sup>15</sup> Not found under Gregory in the CD-ROM of Migne, *PL*, but see Peter of Blois, *De XII utilitatibus tribulationis* (Migne, *PL* 207. 994): 'et inde consequi nullum bonum imo malum finem, secundum Gregorium, dicentem "Qui labenti innititur, necesse est ut cum labente labatur".'

<sup>16</sup> Augustine, *Confessions*, 10. 40 (Migne, *PL* 32. 806).

bona sine aliquo malo. Aliqui enim sunt pulcri, et tamen pauperes; aliqui nobiles, sed mendici; aliqui divites et nobiles, sed infirmi; aliqui divites et nobiles et sani, sed sine liberis; aliqui autem, licet sint cum filiis, tamen habent eos insensatos, vel malos; et si sint boni, sunt brevis vite.<sup>17</sup> Et ideo Boethius dicit: 'Anxia est [fo. 44<sup>ra</sup>] conditio humanorum bonorum, que vel numquam tota proveniat, vel numquam perpetua subsistat':<sup>18</sup> sed in deo sunt omnia bona collecta sine aliquo malo'. Unde David (Ps. 16: 15): 'Satiabor cum apparuerit gloria tua'. Exemplum de filio cuiusdam regis, qui intravit religionem. Cum autem pater voluit eum extrahere, dixit filius: 'Libenter faciam, dum tamen faciatis quod in regno nostro non infirmuntur ita nobiles sicut ignobiles', cui cum pater diceret se non posse: 'Et ideo volo properare ad illud regnum ubi nullus infirmatur.' Quod pater audiens compunctus corde adqueievit. Et sic patet secundum.

8. Tertio, oportet quod sit presentia matris, scilicet Maria, que interpretatur 'maris amaritudo',<sup>19</sup> et significat penitentiam de peccatis. Nullus enim se potest de peccato excusare, quia sicut dicit Apostolus, Ro. 3 (23) 'Omnes peccaverunt et egent gratia dei'. Mare autem, sicut sapiens dicit,<sup>20</sup> in superficie est amarum et salsum, quia calor solis trahit partes subtiles aque, et grosse remanentes aduruntur, et fiunt amare; profundum vero, quia calor solis non potest attingere nec agere, partes eius remanent [fo. 44<sup>rb</sup>] dulces: sic penitentia in presenti quidem, sicut in superficie, est amara, sed in fundo, id est, in futuro, dulcis erit, quia recipiet fructum pacatissimum. Et ideo dicit Apostolus, Ad He(br.) xii (11) 'Omnis <sup>21</sup>pena in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed meroris, sed in fine recipiet fructum pacatissimum'.
9. Et convenienter penitentia etiam in presenti debet esse dulcis de peccato, quia ipsum peccatum infert multum dampnum, penitentia vero restituit dampnum. Ro(m):<sup>22</sup> Peccatum enim tollit naturam. Nam homo est substantia \*animata, sensibilis, rationalis.
10. Sed peccatum primo tollit substantiam. Substantia enim dicitur quasi per se stans. Sed peccatum non per se stat, sed est ipsum nichil. Nichil enim est illud quod non includit finem, sicut dicitur de pomo putrido, quia nichil valet quia non includit debitum finem, scilicet manducationem. Ita peccatum dicitur nichil quia excludit a fine, scilicet a vita

<sup>17</sup> This echoes the sentiments though not the precise wording of Boethius, *Philosophiae consolatio*, 2. 4. 13–14, p. 24 Bieler.

<sup>18</sup> Boethius, *Philosophiae consolatio* 2. 4. 12, p. 24 Bieler.

<sup>19</sup> 'Maria . . . aut "mare amarum" . . .' (MS BL 31,830, fo. 458<sup>vb</sup>).

<sup>20</sup> Cf. Aristotle's *Meteorology in the Arabico-Latin Tradition: A Critical Edition of the Texts, with Introduction and Indices*, ed. P. L. Schoonheim (Leiden, 2000), tractatus secundus, 3, p. 72.

<sup>21</sup> pena] disciplina in *Vulgate*

<sup>22</sup> Not found: perhaps Aldobrandinus misremembered. A space is left in C.

eterna. Et ideo dicit Augustinus<sup>23</sup> quod peccatum nichil est, et nichil fiunt homines cum peccant; et propheta (Ps. 72: 22): 'Ad nichilum redactus sum et nescivi'; et propter exclusionem a fine dicebat (Ps. 68: 3): 'Infixus sum in limo profundi, et non [fo. 44<sup>va</sup>] est substantia'.

11. Item secundo tollit animatum. Nam anima magis est ubi amat quam ubi animat, sicut Augustinus dicit.<sup>24</sup> Sed omne peccatum causatur vel ex amore vel ex timore deordinato: sicut Augustinus dicit<sup>25</sup> super illum Psalmi (79/80: 17): 'Incensa igitur et suffosa', etc., quod omne peccatum provenit vel ex amore male inflammante, vel ex timore male humiliante. Sed avarus deordinate amat pecuniam, et ideo anima eius plus est in bursa quam in corpore, et ita etiam de concupiscentia, quia anima plus est in re quam concupiscit quam cum corpore proprio. Unde propheta Osee<sup>26</sup> 7 (11) dicit in persona peccatoris: 'Effraym quasi columba non habens cor'.
12. Item, tertio, peccatum tollit sensum. Nam, ut dicit sapiens,<sup>27</sup> nichil est sensitivum sine calore. Videmus enim quod paralyticus et dormiens non sentiunt, et ratio huius est quia calor in eis recolligitur ad cor, et sic remanent membra stupida, sicut in mortuis. Hoc autem facit peccatum. Nam facit sicut venenum, quod statim ut sumitur vadit ad cor, quod est fons vite, et occidit. Ita peccatum vadit ad fontem vite [fo. 44<sup>vb</sup>] spiritualis et caloris, scilicet ad ipsam caritatem, et occidit animam, quia accipit ab ea virtutem sensitivam. Unde in Cant.<sup>28</sup> anima peccatrix, insensibilis facta, dicit: 'Traxerunt me et non dolui, vulneraverunt me et non sensi'.
13. Item, quarto, peccatum tollit rationem. Nam peccatum est contra rationem facere, sicut dicit Dam(ascenus).<sup>29</sup> Videmus autem quod unum

<sup>23</sup> Augustine, *In Joannis evangelium tractatus CXXIV*, 13, on John 1: 3 (Migne, *PL* 35. 1385).

<sup>24</sup> Not found in Augustine, but see Bernard of Clairvaux, *De praecepto et dispensatione*, 60 in *Œuvres complètes*, xxi. *Le Précepte et la dispense. La Conversion*, ed. F. Callerot, J. Miethke, and C. Jaquinod (Sources chrétiennes, 457; Paris, 2000), 276 (the tag is much quoted with various attributions).

<sup>25</sup> Augustine, *Ennarationes in Psalmos*, at Ps. 79 (80): 17 (*Sancti Aurelii Augustini Ennarationes in Psalmos LI-C*, ed. D. E. Dekkers and I. Fraipont (Corpus Christianorum Series Latina, 39, Aurelii Augustini Opera, 10/2; Turnhout, 1956), para. 13, pp. 1117-18), possibly via Peter Lombard, *Sentences*, 2. 42. 4 (262) (*Magistri Petri Lombardi Parisiensis Episcopi Sententiae in IV libris distinctae*, 3rd edn., ed. Patres Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas [I. Brady] (2 vols.; Spicilegium Bonaventurianum, 4-5; Grottaferrata, 1971-81), i/2. *Liber I et II*, 569).

<sup>26</sup> 7] between lines

<sup>27</sup> Aristotle, *De anima*, 425<sup>a</sup>6, in William of Moerbeke's translation, 2. 25, p. 172 Gauthier; *Aristotle's De Anima in the Versions of William of Moerbeke and the Commentary of Thomas Aquinas*, ed. Foster et al., p. 348.

<sup>28</sup> The quotation is a mixture of Prov. 23: 35 and Song of Songs 5: 7.

<sup>29</sup> Possibly an erroneous reference from memory to ps.-Dionysius, *De divinis nominibus*, 4. 32, perhaps via Thomas Aquinas, *Summa theologica*, 1-2 q. 71 a. 6:

contrarium destruit aliud, sicut egritudo destruit sanitatem, et frigiditas caliditatem: sic peccatum, quia est contra rationem, destruit eam. Ablata vero ratione, homo remanet bestia, quia nulla est differentia inter hominem et bestiam nisi per rationem, sicut sapiens dicit.<sup>30</sup> Et ideo in octavo Methaphysice<sup>31</sup> dicit quod ita se habent differentie in speciebus, sicut unitates in numeris. Videmus enim quod unitate remota a quinario constituit aliam speciem, scilicet quaternarium; addita autem, constituit aliam, scilicet senarium. Ita est in speciebus, quia quedam sunt que habent esse tantum sicut unitatem, ut lapides; quedam autem habent dualitatem, scilicet esse et vivere, ut plante; quedam habent trinitatem, scilicet esse, vivere, et sentire, ut animalia; quedam [fo. 45<sup>m</sup>] autem habent quaternitatem, scilicet esse, vivere, sentire, et intelligere vel ratiocinari, sicut homo. Sed peccatum, ut dictum est, aufert rationem ab homine, et ita aufert a quaternario unitatem, et ita reponitur in alia specie, scilicet in ternario, qui competeat bestiis. Unde propheta dicit de peccatore (Ps. 48: 13 & 21): 'Homo cum in honore esset non intellexit. \*Comparatus est iumentis insipientibus', etc.

14. Item tollit peccatum potentiam. Omnis enim potentia dicit ordinationem ad actum, sicut posse videre ordinatur ad videre et non ad cecari vel cecum esse; et posse ambulare ordinatur ad ambulare et non ad claudicare, quia claudicare est defectus potentie. Cum ergo potentia hominis ordinetur ad aliquid perfectum, quia egreditur a perfecto sicut ab ipso homine, peccare autem tollat perfectionem, ergo tollit potentiam, quia fornicari non est posse, sed defectus potentie, quia est vinci a passione concupiscentie, et decipi non est potentia sed impotentia. In omni enim peccato est victoria alicuius virtutis vel potentie a vitio, sicut in avaro vincitur liberalitas, et vincit avaritia, et in guloso vincitur temperantia, et vincit gula. Et propterea [fo. 45<sup>rb</sup>] dicebat propheta, tali potentia destitutum se videns, 'Miserere mei, quoniam infirmus sum'; et alibi (Ps. 30: 11): 'infirmata est virtus mea'.
15. Item, peccatum tollit vitam, quod super omnia diligitur, quod patet

'Sed *malum hominis est contra rationem esse*, ut Dionysius dicit, 4 cap. *De div. nom.* Ergo potius debuit dici quod peccatum sit contra rationem, quam quod peccatum sit contra legem eternam.' For a roughly similar thought, but not in the same wording, in Burgundio of Pisa's translation of St John Damascene, *De fide orthodoxa*, 95, see Saint John Damascene, *De fide orthodoxa: Versions of Burgundio and Cerbanus*, ed. E. M. Buytaert (Franciscan Institute Publications, Text Series, 8; St Bonaventure, NY, etc., 1955), 359–60. I may have missed a closer match at some less obvious place in the text.

<sup>30</sup> Possibly a reference to the discussion of Aristotle's views in Thomas Aquinas, *Summa theologica*, I, q. 85, a. 3.

<sup>31</sup> Cf. *Aristoteles Latinus*, xxv/3.2. *Metaphysica Lib. I–XIV*, ed. Gudrun Vuillemin-Diem (Leiden etc., 1995), 173–4 (*Metaph.* 1043<sup>b</sup>35 and 1044<sup>a</sup>10).

quia omnis operatio hominis ordinatur ad vite conservationem, sicut agricultura et molendinus et panificatura propter cibum, qui conservat vitam; lanificium, texture ars et sutoria propter vestitum qui defendit a frigore, quod tollit vitam; hedificativa et medicina et pigmentaria propter potionem qua elongatur vita. Et ideo ingeniavit natura quod loca illa ubi est vita sint bene munita, quia cerebrum munivit fortissimo osse, venas abscondit in occultissimo loco, cor vallavit multis costis. Sed peccatum frangit caput, quia abicit Christum. Caput enim viri Christus. Item, inficit venas: Ps. (13: 1): 'Corrupti sunt et <sup>32</sup>abominabiles facti sunt in studiis suis'. Item, occidit cor. Rogemus (etc.).

### I. 13. A sermon on marriage by Aldobrandino da Toscanella<sup>1</sup> (Schneyer no. 48)

See comments on Document I. 12.

MS Rome, Casanatense 4560 = C

Fos. 45<sup>rb</sup>-47<sup>ra</sup>:

1. 'Nuptie facte sunt', etc., Io. secundo. In serie presentis evangelii notantur quattuor. Et primum est iucunditas coniugii: ibi: 'Nuptie'. Secundum est pietas subsidii: [fo. 45<sup>va</sup>] ibi: 'dixit mater Iesu ad eum'. Tertium est sublimitas miraculi, ibi: 'implete ydrias aqua'. Quartum est utilitas collegii, ibi: 'et crediderunt in eum discipuli eius'.
2. Primo quidem evangelium loquitur de iocunditate coniugii, quia 'Nuptie facte sunt'. Matrimonium quidem est res magne iocunditatis, et ideo in nuptiis consueverunt ostendi signa magne letitie, ad hoc ut sponsus et sponsa mutuo se diligant, qui in tanto gaudio et letitia coniunguntur. Et vere est materia \*magne iocunditatis, quia: conservat naturam, sanat plagam, acquirit gratiam, conservat amicitiam:—que omnia sunt iocunda. Et ideo, primo, matrimonium est in officium nature, in remedium concupiscentie, in sacramentum ecclesie, in consortium amicitie.
3. Primo est in officium nature et conservat eam. Sed res naturales sunt iocunde, quod sic patet: Quelibet res est delectabilis in suo tempore, sicut vinum dulce in hyeme, acerbum in estate. Et quia ars imitatur naturam, videmus quod artes diversa artificiata secundum diversa tempora faciunt. Matrimonium autem est nature opus. Unde legitur in primo <sup>2</sup>Distinctionum quod ius naturale est maris et femine

<sup>32</sup> abominabiles] abhominabilis C

<sup>1</sup> Schneyer, *Repertorium*, i, no. 48, p. 226.

<sup>2</sup> Distinctionum quod ius naturale] *supplied from MS Troyes, Bibliothèque Municipale 1263, fo. 44<sup>r</sup>: quamvis naturale C*

[fo. 45<sup>ab</sup>] coniunctio,<sup>3</sup> quam nos vocamus matrimonium. Quod etiam patet sic. Natura etiam intendit esse perpetuum et divinum, et ideo in rebus incorruptibilibus, in quibus salvatur per unum individuum, non dedit generationem. Unde non sunt plures soles, nec lune, nec plures stelle unius speciei, sed quelibet facit speciem. Inferioribus autem et<sup>4</sup> corruptibilibus, quia individua corrumpuntur, fecit multitudinem individuorum, et ideo dicit Philosophus, in secundo de Anima,<sup>5</sup> quod data est vis generativa in rebus ut quod non potest salvari in se, salvetur in suo simili, propter esse divinum, et sic conservat naturam: quod est primum.

4. Item, secundo, sanat plagam matrimonium. Unde institutum est in remedium concupiscentie, si legitime teneatur. Unde facit quod concupiscentia carnalis, que alias esset peccatum mortale, si recte teneatur, fit sine<sup>6</sup> peccato.
5. Item, tertio, in matrimonio confertur gratia. In quantum fide Christi contrahitur, habet ut conferat gratiam adiuvantem ad illa operanda que in matrimonio requiruntur. Et huius exemplum videmus in naturalibus, quia cuicumque datur aliqua facultas, dantur etiam auxilia quibus ad illa perveniri possit. Unde cum in matrimo[nio] [fo. 46<sup>ra</sup>] detur homini ex divina institutione facultas utendi uxore sua ad prolis procreationem, datur etiam gratia sine qua id convenienter facere non posset: sicut deus, vel natura, que dedit virtutem gressivam animali, dedit ei instrumenta, scilicet pedes, per quos gradi posset.
6. Item, quarto, matrimonium conservat amicitiam, facit societatem communicativam, et institutum est in consortium, propter mutuum obsequium. Nam quedam sunt que naturaliter viris competunt, scilicet, fodere, scribere, hedificare; quedam autem mulieribus, sicut panificare, et nere, et huiusmodi, que<sup>7</sup> videntur naturam consequi mulieris, quia ab ipsa pueritia panificant de luto, nent lanam, que opera muliebria sunt. E converso pueri lignum equitant, gladio se precingunt, que opera virilia sunt, sicut Plato dicit.<sup>8</sup> Unde bene dicitur, Gen. ii (18): 'faciamus ei adiutorium simile sibi'.
7. Sequitur secundum, scilicet pietas patrocinii, quia 'dixit mater Iesu ad eum'. Mater pietatis semper in necessitate succurrit, quod quidem competit sibi quadruplici ratione. Et primo propter convenientiam

<sup>3</sup> Gratian, *Decretum*, Pars I, D. 1 c. 7.

<sup>4</sup> corruptibilibus] *corrected from* incorruptibilibus *in C*

<sup>5</sup> Perhaps Aristotle, *De anima*, 415<sup>a-b</sup>, in William of Moerbeke's translation, 2. 7, p. 95 Gauthier; *Aristotle's De anima in the Versions of William of Moerbeke and the Commentary of Thomas Aquinas*, ed. Foster et al., p. 210.

<sup>6</sup> peccato] *C adds and deletes* mortali

<sup>7</sup> videntur] videtur (vi<sup>iii</sup>) *C*

<sup>8</sup> Direct Latin source not found.

vocabuli. Secundo propter congruentiam principii. Tertio propter habundantiam beneficii. Quarto propter excellentiam preconii.

8. Primo propter con|venientiam [fo. 46<sup>rb</sup>] vocabuli. Dicitur enim Maria 'stella maris',<sup>9</sup> id est, peccatoris amari, quia cor peccatoris quasi mare fervens. Videmus autem quod stella, quanto plus influit de luce, non minus habet. Et ratio huius est quia spiritualia, quanto plus communicantur, non minuuntur, sicut scientia, quanto plus communicatur, magis augetur, et candele lumen quotcumque candelis communicetur, non minuitur.<sup>10</sup> Corporalia vero communicata diminuuntur: sicut panis, si a pluribus videatur, non diminuitur, quia color quid spirituale est in recipiente, scilicet in organo; si vero a pluribus gustetur, consumitur, quia sapor materialiter et naturaliter percipitur. Quia igitur beata virgo est ditissima in donis sive bonis spiritualibus, absque sui diminutione ea communicat. Unde ipsa invitat, dicens (Eccli. 24: 26): 'Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini'.
9. Secundo propter congruentiam principii. Videmus enim in natura quod ea que habent rationem principii, quicquid virtutis habent influunt, sicut cor influit spiritus vitales omnibus membris, sicut cerebrum influit sensum et motum in totum corpus, [fo. 46<sup>va</sup>] sicut radix influit humorem in omnibus ramis, sicut sol influit lumen omnibus stellis, sicut mare influit humorem omnibus humidis, sicut ignis influit calorem omnibus calidis, et sicut celum influit motum omnibus elementis. Et ideo Bernardus dicit:<sup>11</sup> 'Intuemini quanto dilectionis affectu eam a nobis voluit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut si quid nobis boni est et virtutis et gratie, ab ea in nos noverimus redundare que est ortus plenus deliciarum quem perflavit auster ille divinus, ut undique fluant et refluant aromata eius et carismata gratiarum'.
10. Tertio, propter habundantiam beneficii. Ipsa enim est aqueductus, qui quantum recipit, tantum influit, et se omnibus communiter exhibet: sic beata Maria omnibus sinum sue pietatis et gratie<sup>12</sup> aperit, ut de plenitudine eius accipiant universi, sicut Bernardus dicit.<sup>13</sup>
11. Quarto, propter excellentiam<sup>14</sup> patrocini. Sic enim dicit quidam ad beatam virginem: 'Si non essent peccatores, mater [fo. 46<sup>vb</sup>] dei num-

<sup>9</sup> 'Maria . . . "stella maris" . . .' (MS BL Add. 31,830, fo. 458<sup>vb</sup>).

<sup>10</sup> The sense of this is made clearer by the free variant in MS Troyes, Bibliothèque Municipale 1263, fo. 45<sup>r</sup>: 'Sicut patet in candela, quia licet ad unam candelam centum accendantur, non minuitur lumen prime'.

<sup>11</sup> Bernard of Clairvaux, *Sermo in dominica infra octavam assumptionis*, 2, in *Sancti Bernardi opera*, v. *Sermones II*, ed. J. Leclercq and H. Rochais (Rome, 1968), 263.

<sup>12</sup> aperit] aperit C

<sup>13</sup> Bernard of Clairvaux, *Sermo in nativitate beatae Virginis*, 6, pp. 278–9 Leclercq and Rochais.

<sup>14</sup> patrocini] preconii C

quam fores, et si non essent redimendi, nulla tibi <sup>15</sup>pariendi fuisset necessitas'. Quia ergo propter peccatores et miseros facta est mater dei, rependit peccatoribus vicem, <sup>16</sup>admittendo eis et eis impetrando gratiam adiutricem. Et sic patet secundum.

12. Tertio ponitur sublimitas miraculi, ibi: 'Implete ydrias aqua'. Circa quod quattuor includuntur, scilicet:
13. Transmutatio humoris, quia convertit aquam in vinum. Mutavit enim qualitatem, sed servavit quantitatem.
14. Secundo perfectio saporis, quia optimum vinum fecit. In omnibus enim que deus fecit, hoc servavit: quod melius fecit quam natura posset, sicut primum hominem pulcriorem omnibus hominibus qui post naturaliter generantur, et primam feminam pulcherimam, preter Christum et beatam virginem. Et cum illuminavit cecos, dedit eis pulcherimos oculos. Et cum sanavit febricitantes, ut socrum Symonis, reddidit eam subito perfectissime sanitati, sine langore et aliqua debilitate, quod non potest facere natura. Cum autem aquam transmutavit in vinum, fe|cit [fo. 47<sup>m</sup>] melius quam grecum vel vernacinum, et melius quam natura facere posset.
15. Tertio, ostensio <sup>17</sup>vigoris, quia, sicut dicit Crisostomus,<sup>18</sup> istud fuit primum miraculum quod Christus fecit, per quod eliditur Liber de Infantia Salvatoris,<sup>19</sup> qui dicit eum multa miracula fecisse, quod non fuisset conveniens, quia potuisset credi fantasma, et eius miracula fantastica. Unde filius dei, verus homo, servavit tempus humane <sup>20</sup>operationis conveniens, scilicet xxx annorum, ne phantasma reputaretur.
16. Quarto ponitur assecutio honoris, quia manifestavit gloriam suam, quam prius puerilis etas obtexerat. Rogemus [etc.].

<sup>15</sup> pariendi] patendi C

<sup>16</sup> admittendo eis] *MS Vatican City, BAV Chigi C. IV. 99, fo. 271<sup>rb</sup>*: admittendo C